DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
02 DE AGOSTO DE 2023

ANO XXXV | N º 8.590 25
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

PORTARIA Nº 25/2023

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas, no uso das suas atribuições.

RESOLVE:

Designar a servidora ELAINE SOUZA DE MENEZES, matrícula nº 3082497, para atuar, desde o seu
início, no acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato Administrativo de nº 10/2023,
Processo Administrativo nº 84640/2023-SEINFRA, cujo objeto é a Contratação de Consultor Individual
para prestação de serviço de apoio à Unidade de Gestão do Programa (UGP), no Componente 2:
Sustentabilidade ambiental, social e institucional, especialmente no Fortalecimento Institucional do
Programa de Saneamento Ambiental e de Urbanização do Subúrbio de Salvador - 1ª Etapa: Projeto
Novo Mané Dendê.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, em 01 de agosto
de 2023.

 LUIZ CARLOS DE SOUZA
Secretário

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

  DESPACHOS FINAIS DO GERENTE ADM E FINANCEIRO - SUCOP

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA - DECRETO N° 7.047/84

LICENÇA PRÊMIO OU ESPECIAL-DEFERIDA

PROCESSO REQUERENTE QUINQUÊNIO

131099/2023 EDVANDA CONCEIÇÃO SOUSA SANTOS 7º

129550/2023 MARIA ALZIRA SANTOS DE ALMEIDA COUTO 8º

Salvador, 31 de julho de 2023.

WILSON PEREIRA DE OLIVEIRA
Gerente Administrativo e Financeiro

LICITAÇÕES

CASA CIVIL - CC

AVISO DE REVOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO nº 001/2023 -
PR. ADM. 009/2023

O Chefe da Casa Civil no âmbito do Projeto salvador Social, oriundo do Contrato de Empréstimo

8818- BR com o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD), no uso de

suas prerrogativas, torna público para conhecimento dos Interessados que, por interesse da

Administração Municipal fica revogada a seguinte licitação:

Pregão Eletrônico 001/2023 - PR. ADM. 009/2023, cujo objeto é Licitação para Aquisição de

Equipamentos de Informática para modernização tecnológica para a Secretaria de promoção Social

e Combate à Pobreza, Esportes e Lazer (SEMPRE), Unidade Gestora do Projeto Salvador Social (UGP)

e Controladoria Geral do Município (CGM).

A revogação do certame se dá por não ser mais do interesse da administração a aquisição deste

objeto diante da necessidade de readequação do plano de aquisições levando em consideração a

realocação de recursos para finalização do Projeto, desencadeando a desistência de prosseguir com

este objeto, com fulcro no artigo 49 da Lei de licitações nº 8.666/93 e ainda com base no princípio

da autotutela que rege a conduta da Administração Pública, onde traz a possibilidade da própria

administração revogar seus atos quando inconvenientes ou inoportunos, com base na Súmula 473

do STF.

Salvador, 31 de julho de 2023

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

AVISO DE REVOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO nº 002/2023 -
PR. ADM. 008/2023

O Chefe da Casa Civil no âmbito do Projeto salvador Social, oriundo do Contrato de Empréstimo
8818- BR com o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD), no uso de
suas prerrogativas, torna público para conhecimento dos Interessados que, por interesse da
Administração Municipal fica revogada a seguinte licitação:
Pregão Eletrônico 002/2023 - PR. ADM. 008/2023, cujo objeto é: Licitação para Aquisição de
Equipamentos de Informática para modernização tecnológica da SMS.
A revogação do certame se dá por não ser mais do interesse da administração a aquisição deste
objeto diante da necessidade de readequação do plano de aquisições levando em consideração a
realocação de recursos para finalização do Projeto, desencadeando a desistência de prosseguir com
este objeto, com fulcro no artigo 49 da Lei de licitações nº 8.666/93 e ainda com base no princípio
da autotutela que rege a conduta da Administração Pública, onde traz a possibilidade da própria
administração revogar seus atos quando inconvenientes ou inoportunos, com base na Súmula 473
do STF.

Salvador, 31 de julho de 2023.

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGMS

INEXIGIBILIDADE

Processo nº 136414/2023 - PGMS.

Inexigibilidade nº 006/2023

Contratante: Procuradoria Geral do Município

CNPJ: 13.927.801/0008-15

Contratada: CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA.

CNPJ: 36.003.671/0001-53

Objeto: Inscrição de um servidor no curso de Execução Orçamentária, Financeira e Contábil que será

realizado em Fortaleza, entre os dias 22 e 25 de agosto de 2023.

Valor total: R$4.390,00 (quatro mil, trezentos e noventa reais)

Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade 02.122.0014.250114 - Elemento de Despesa: 3.3.90.39

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Fonte: 1.500.1

Base Legal: Lei. N.º 8.666/93, Artigo 25, inciso II, combinado com o art. 13, VI.

Data da Homologação: 01.08.2023.

Salvador, 01 de agosto de 2023.

PAULO PINHEIRO
Coordenador Administrativo

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ

Companhia de Desenvolvimento e Mobilização de Ativos de Salvador - CDEMS

AVISO DE LICITAÇÃO 009-2023

A A Comissão de Licitações da SalvadorPAR torna público para conhecimento dos interessados, que a

licitação nº 009-2023, fica suspensa diante de problemas técnicos do sistema interno.

OBJETO: A elaboração de registro de preço para aquisição de MOBILIÁRIO PARA ESCRITÓRIO e

ACESSÓRIOS, incluindo-se a montagem, visando futuras aquisições por parte da CDEMS, de acordo

com sua conveniência, oportunidade e necessidade, nas especificações e quantidades constantes

nos anexos deste edital.

Quaisquer esclarecimentos poderão ser formalizados através do e-mail: salvadorpar.compras@

salvador.ba.gov.br.

Salvador, 1º de agosto de 2023.

GABRIEL MANHÃES

Comissão de Licitações

AVISO DE SUSPENSÃO DA LICITAÇÃO 010-2023

A Comissão de Licitações da SalvadorPAR torna público para conhecimento dos interessados, que a

licitação nº 010-2023, fica suspensa diante de problemas técnicos do sistema interno.

OBJETO: A elaboração de registro de preço para FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS

E PORTAS, visando futuras aquisições por parte da CDEMS, de acordo com sua conveniência,

oportunidade e necessidade, nas especificações e quantidades constantes nos anexos do edital.

Quaisquer esclarecimentos poderão ser formalizados através do e-mail: salvadorpar.compras@

salvador.ba.gov.br.

Salvador, 1º de agosto de 2023.

GABRIEL MANHÃES
Comissão de Licitações

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 011-2023

A A Comissão de Licitações da SalvadorPAR torna público para conhecimento dos interessados, que a
licitação nº 011-2023, fica suspensa diante de problemas técnicos do sistema interno.

OBJETO: A elaboração de registro de preço para FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE APARELHOS
DE CLIMATIZAÇÃO E REFRIGERAÇÃO - AR-CONDICIONADO , visando futuras aquisições por parte
da CDEMS, de acordo com sua conveniência, oportunidade e necessidade, nas especificações e
quantidades constantes nos anexos deste edital.

Quaisquer esclarecimentos poderão ser formalizados através do e-mail: salvadorpar.compras@
salvador.ba.gov.br.

Salvador, 1º de agosto de 2023.

GABRIEL MANHÃES
Comissão de Licitações